
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 107 del 21 settembre 2023 

Oggetto: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, 

del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di n. 5 sedie ergonomiche con braccioli 

pieghevoli, schienale alto e poggiatesta: n. 3 per la sede di Roma – n. 2 per la sede di Napoli, in favore 

di ULTRAPROMEDIA S.r.l., nomina del Rup. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 e 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, 

raccolta 3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e 

servizi entro il limite di € 500.000,00; 

VISTE le procure speciali a rogito Notaio Luigi Barontini del 22 dicembre 2022, Repertorio n. 19077 

Raccolta n. 10179, Repertorio n. 19078 Raccolta n. 10180, Repertorio n. 19079 Raccolta n. 10181 e 

Repertorio n. 19080 Raccolta n. 10182, con le quali il Direttore Generale ha nominato delegati alla 

sicurezza ex art. 16 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81/08 rispettivamente Francesca Ernetti, 

Emanuele Caliendo, Anna Melis e Donatella Spagna; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 

fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

PRESO ATTO di quanto dispone il D.lgs. 81/08 o Testo Unico sulla sicurezza, che regola la tutela 

della salute e della sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro (allegato XXXIV, art. 1 lett. e) “Sedile 

del lavoro”) ; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 11 settembre 2023 dai Delegati alla 

sicurezza Francesca Ernetti ed Emanuele Caliendo i quali hanno rilevato a seguito dell’esito di 

prescrizioni mediche la necessità di dotare alcune unità di personale di sedie ergonomiche, con la 

quale è stato richiesto di poter disporre l’acquisizione di: 

• 5 sedie ergonomiche da ufficio, di cui n. 3 per la sede di Roma e n. 2 per la sede di 

Napoli, con braccioli e poggiatesta regolabili, supporto lombare adattativo e schienale 

reclinabile, dotate di sistema per regolare in modo flessibile l’altezza del sedile, il 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 
 

supporto lombare e il poggiatesta della sedia nella posizione più adatta alla postura. La 

base è composta da ruote girevoli che rendono la sedia ergonomica di perfetta stabilità 

e mobilità (a norma UNI EN 1335 - 1:2020). L’acquisizione si rende necessaria per i 

dipendenti INPS Servizi a seguito di prescrizione medica; codice CPV: 39112000-0; 

 

PREMESSO che, a tal fine, sono stati interpellati i seguenti operatori presenti sul portale Me.PA: 

• ULTRAPROMEDIA S.r.l. - P.I. 10324241008;  

• DINA PROFESSIONAL S.r.l. - P.I. 04566840874; 

• GIEMME S.r.l. UNIPERSONALE - P.I. 00706340411; 

PRESO ATTO che ULTRAPROMEDIA S.r.l., è l’operatore che, in base alle specifiche tecniche 

richieste, pratica il prezzo più basso ed è in grado di consegnare la merce in tempi brevi; 

PRESO ATTO che il costo complessivo per la fornitura ammonta ad euro 1.060,00 oltre IVA 

comprensivo di spese di spedizione; 

CONSIDERATO che la  ULTRAPROMEDIA S.r.l. è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee alla esecuzione dell’appalto; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è esonerato dalla richiesta di “garanzia definitiva” in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53  comma 1 del D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di un operatore 

economico di comprovata capacità tecnica e professionale e in ragione dell’esecuzione immediata del 

contratto;  

RITENUTO opportuno nominare RUP della presente procedura la Dr.ssa Laura Aglione Responsabile 
servizio Contact Center Multicanale di Inps Servizi S.p.A.;  

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

CONSIDERATO che la ULTRAPROMEDIA S.r.l. è in possesso dei requisiti generali di idoneità di cui 

al capo II, titolo IV, parte V, decreto legislativo n.36 del 2023; 

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti dello SMART CIG n. ZE13C85B9D da parte del 

RUP in data 20 settembre 2023 tramite il sistema SIMOG; 

TENUTO CONTO della spesa connessa all’acquisto in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di 

INPS Servizi, trova copertura nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario 

come elemento di “contingency” in relazione al processo di internalizzazione del servizio di contact 

center multicanale da erogare in favore dell’utenza INPS; 

 

DETERMINA 

 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

3 
 

di aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b, del decreto-

legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di 5 sedie ergonomiche con braccioli pieghevoli, 

schienale alto e poggiatesta: n. 3 per la sede di Roma – n. 2 per la sede di Napoli per l’importo totale 

di euro 1.060,00 più Iva 22% pari ad euro 233,20 per un importo totale di euro 1.293,20 comprensivo 

di spese di spedizione in favore del fornitore ULTRAPROMEDIA S.r.l. con sede in Via Flaminia n. 71 

– 00196 Roma C.F. / P.I. 10324241008. Codice prodotto Mepa 3J5N6VJL – Codice CPV 

39112000-0 ; 

 

- di nominare per la seguente procedura di acquisto la Dr.ssa Laura Aglione Responsabile Unico del 
Progetto; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante la stipula del contratto mediante il portale Me.pa. 

 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 

 

 




